
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 17 de maio de 2013  -  Nº 4371 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 23.860

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-8704/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 13 (treze) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação discriminada 
no quadro abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o 
Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Nº. Nome Cargo Disciplina C.H. Localização Período

1 ALINE FILIPUTTE 
SANSON PEB-A IV Ed. Básica 40h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
09/05/13 a 
31/12/13

2 ANDREA DE LIMA DO 
VALE PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof.ª 
Lucilla Araújo 

Moreira

22/04/13 a 
31/12/13

3 ELZA MARIA RIBEIRO 
VENTURI PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz 

Marques Pinto
08/05/13 a 
31/12/13

4 LIDIANE LAEBER DA 
SILVA PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Prof.ª 

Juracy Cruz
09/05/13 a 
31/12/13

5 LUCAS RAPHAEL 
VAZZOLER FREITAS PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

09/05/13 a 
05/06/13

6 LUDMILA MANTUAN 
DOS SANTOS LIMA PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz 

Marques Pinto
08/05/13 a 
31/12/13

7 MIRELA FLORINDO 
AZEVEDO DA SILVA PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Padre 

Gino Zatelli
19/04/13 a 
31/12/13

8 ROSANI OLIVEIRA 
ELIAS PEB-B I Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

09/05/13 a 
05/06/13

9 ROSILENE DA SILVA 
SANTOS PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria 
Stael de 

Medeiros 
Teixeira

02/05/13 a 
31/12/13

10 RUBIA MENINI 
RUMÃO PEB-B II Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof.ª 
Thereza 
Valiatti 
Sartório

09/05/13 a 
31/12/13

11 VANESSA DE LIMA 
ZANON PEB-B I Ed. Básica 25h/s

EMEB Lions 
Clube Frade e 

Freira

07/05/13 a 
31/12/13

12 DIOGO LAURINDO PEB-C IV Artes 25h/s
EMEB Prof.ª 

Gércia Ferreira 
Guimarães

08/05/13 a 
31/12/13

13 ELIANE BARBOZA DA 
SILVA AGUIAR PEB-E IV Ed. 

Especial 25h/s

EMEB Maria 
Stael de 

Medeiros 
Teixeira

09/05/13 a 
31/12/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.864

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais relacionados abaixo, 
lotados nas Secretarias Municipais descritas, os acréscimos 
pecuniários nos respectivos percentuais, calculados sobre o salário-
base, conforme estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da 
Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, a 
partir de 02 de maio de 2013.

Servidor Matrícula Lotação Percentual

CID CLEI MACHADO 29012 SEMUI 100 %

JOBIS GAMA 29604 SEMUI 30 %

JONAS PEREIRA DUARTE 29869 SEMUI 50 %

ROBSON COSTALONGA 28860 SEMUI 30 %

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA 
PORTO 34305 SEMFA 50 %

Art. 2° Tornar sem efeito, a partir de 01 de maio de 2013, os 
acréscimos pecuniários concedidos ao servidor Ewerton Mergar, 
matrícula 18241, através do Decreto n° 23.565/13.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                              DOM nº 4371 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.866

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 23.846, de 06/05/2013, que dispõe 
sobre a designação da servidora ANDREA LUGON RIGON 
CALEGARIO para responder pelo cargo de Secretária Municipal 
de Educação, em virtude da ausência da titular, onde se lê “no 
período de 05 a 17 de maio de 2013” leia-se “no período de 05 a 
15 de maio de 2013”. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 372/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
8821/2013,

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal avaliada e 
abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, a partir da data em que fez jus, nos termos do Artigo 25 da 
Lei  nº.  6.095, de 07 de abril de 2008. 

NOME CARGO
LETRA 

ATUAL 

PRÓXIMA 

LETRA
BIÊNIO

A PARTIR 

DE

MARIA GLÓRIA GOMES 

MATIAS 

Auxiliar de 

Serviços 

Públicos 

Municipais

F G 2011/2013 06/04/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  373/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
8878/2013,

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, constantes na relação anexa, referente ao Biênio 
2011/2013, completados nos meses de janeiro a março de 2013, 
nos termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA Nº 373/2013 – 1/3
 JANEIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A PARTIR 

DE
ADILSON 

COSTA 

CONTI

1965
TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMESP K L 01/01/13

ALZELI 

CANDIDO 

XAVIER

26744
AUXILIAR SERV. 

OPERACIONAIS
SEMASI L M 15/01/13

SANDRA 

MARA DE 

CASTRO 

ALVES 

CORECHA

35115
AUD. FISCAL 

POSTURAS
SEMDURB A B 24/01/13

SANDRA 

MARIA 

ZANETTE 

MACEDO

26754
TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMASI L M 02/01/13

 FEVEREIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A PARTIR 

DE

ALEXANDRE 

FERREIRA
13494 VIGIA SEMASI F G 01/02/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ALTAIR 

RODRIGUES 

MADEIRA

13721 VIGIA SEMASI F G 01/02/13

ALVARO 

LUIZ 

DUARTE 

CARNEIRO

13480 RECEPCIONISTA SEMFA F G 01/02/13

APRIGIO 

DAMASCENO 

DA SILVA 

NETO

26733
AUX. SERV. 

OPERACIONAIS
SEMAG N O 20/02/13

CARLOS 

JOSÉ DA 

SILVA 

OSVALDA

13755 VIGIA SEMASI F G 01/02/13

ELZAIR 

FERREIRA
13831

AUX. SERV. 

OPERACIONAIS
SEMDURB F G 19/02/13

ERNANDI 

JOAQUIM 

DA ROCHA 

FILHO

13496 VIGIA SEMFA F G 01/02/13

GILSON 

ALVES DOS 

SANTOS

13491 VIGIA SEMASI F G 01/02/13

GILSON 

BATISTA 

SOARES

13507
TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMASI F G 01/02/13

IRACI VIEIRA 

DE OLIVEIRA 

SOUZA

13834
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMAG F G 19/02/13

JOEL 

RODRIGUES 

DE 

BENEDITA

13487 CALCETEIRO SEMO F G 01/02/13

JOMAR DE 

OLIVEIRA 

PINTO 

JUNIOR

13771 MOTORISTA SEMTRA F G 01/02/13

JOSÉ 

ANTONIO 

CARVALHO

13672 VIGIA CIG F G 01/02/13

JOSÉ DA 

SILVA DE 

ZELIA

13461
AUX. SERV. CONT. 

ZOONOSES
SEMAG F G 01/02/13

JOTAIR JOSÉ 

DE OLIVEIRA
13773 VIGIA SEMAG F G 01/02/13

JULIO CESAR 

MACHADO 

BARROS

13497 ELETRICISTA SEMSUR F G 01/02/13

KEYTON 

SILVA DE 

SOUZA

13728 VIGIA SEMDEC F G 01/02/13

RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA Nº 373/2013 – 2/3

FEVEREIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE

LEDINA BUFFOLO 

BRAVIM
13582

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMFA F G 01/02/13

MARCIO JOSÉ 

PEREIRA FELIS
13475 ELETRICISTA SEMSUR F G 01/02/13

MARIA CRISTINA 

MATTEDI
13503

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNIICPAIS

SEMFA F G 01/02/13

MARIA MODOLO 

SILVA MARTINS
13517

TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMFA F G 01/02/13

FEVEREIRO/2013

MARIO CANCI 

COSTA
1875

AUD. FISCAL 

POSTURAS
SEMSUR O P 01/02/13

MILTON 

GARSCHAGEN 

ASSAD

26817
ENGENHEIRO 

CIVIL
SEMO F G 01/02/13

ODEMIR 

AMANCIO 

COELHO

13495 VIGIA GAP F G 01/02/13

REGINA CELIA 

BAPTISTA
13795

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

PGM F G 01/02/13

RITA MARIA 

CABRAL LEITÃO 

CAMPOS

13477

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

GAP F G 01/02/13

ROMILDO 

SALDANHA DE 

OLIVEIRA

13796 VIGIA SEMFA F G 01/02/13

SONIA MARIA 

DA SILVA 

PARMANHAN

13799

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMFA F G 01/02/13

TANIA MARIA 

SILVERIO LIMA
13569 RECEPCIONISTA SEMUTHA G H 01/02/13

WILSON 

DOS SANTOS 

CAETANO

13482 VIGIA GAP F G 01/02/13

 MARÇO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
ADIR MARIA 

NASCIMENTO DE 

AZEVEDO

73 TELEFONISTA SEMAG O P 04/03/13

AUREA RANGEL 13907

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMGES D E 09/03/13

CLEIDE SECHIM 

ZANDOMINEGUE
13922

TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMMA J K 09/03/13

CRISTIANE 

FASSARELLA 

SIMONATO

31871
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEMESP B C 23/03/13

DEUSELI DOS 

SANTOS LIMA
13923 VIGIA SEMO G H 09/03/13

ERIKA SANDOVAL 

GONÇALVES
36228 PROCURADOR PGM A B 22/03/13

ERLY 

MOREIRA DIAS 

SCARAMUSSA

13916
AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEMFA F G 09/03/13

RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA Nº 373/2013 – 3/3

MARÇO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
FRANCISCO 

PEREIRA DE 

SOUZA

1145

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

GAP N O 16/03/13

GRAZYELE 

ABREU 

CICILIOTTI 

BRANDÃO

31906

AGENTE 

SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMFA B C 23/03/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARÇO/2013

IONARA 

CRESPO 

FERREIRA 

GOMES

31907

AGENTE 

SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMASI B C 23/03/13

JOÃO BATISTA 

OLIVEIRA
1022 GARI SEMSUR O P 21/03/13

JORGE ELIAS 

PIAZZAROLO
13892 AUDITOR SEMFA F G 09/03/13

JOSÉ ANTONIO 

PEREIRA
26794

AJUDANTE 

GERAL
SEMUTHA J K 10/03/13

JOSÉ CARLOS 

SANTOS
14019 MOTORISTA SEMTRA D E 01/03/13

JOSÉ ELIAS 

FERREIRA 

RIOS

13955 ELETRICISTA SEMSUR F G 09/03/13

JOSÉ 

GERALDO DE 

SOUZA

2525
AUD. FISCAL 

POSTURAS
SEMDURB O P 15/03/13

LAURINDO 

POLETO
1578

TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMDURB N O 18/03/13

LEONENES 

JERONIMO DE 

MOURA

1611 GARI SEMO N O 09/03/13

MANOELA  

ATHAYDE 

VELOSO 

SASSO

31685 PROCURADOR PGM B C 20/03/13

MARCO 

AURELIO 

BOGADO 

FARIA

31909

AGENTE 

SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMDURB B C 23/03/13

MARIA LUCIA 

DE DEUS SILVA
13960

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

PGM F G 09/03/13

MILTON KOBE 

NICOLA
2214

MESTRE DE 

SERVIÇOS
SEMO M N 08/03/13

ODEZIR 

CAETANO 

DELATORRE

26773
AJUDANTE 

GERAL
SEMASI G H 12/03/13

OTO HEINZE 

DE MORAIS 

FILHO

31986
SECRETÁRIO 

ESCOLAR
SEMAG B C 23/03/13

PEDRO 

SYLVAN NETO
1949

ENGENHEIRO 

CIVIL
SEMO N O 16/03/13

PEDRO 

VITÓRIO
2024 GARI SEMSUR O P 21/03/13

SEBASTIÃO 

MARCOS 

MOREIRA

14469 VIGIA SEMASI F G 22/03/13

RUTINEA DIAS 

SILVA
13963

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMFA F G 09/03/13

SERGIO 

MORENO ROSA
10836

TEC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMO F G 11/03/13

SOLANGE 

CAMARGO 

CURTY

13944

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMFA F G 09/03/13

TALIA 

FERREIRA 

GUERRA

31914

AGENTE 

SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMASI B C 23/03/13

WAGNER DOS 

SANTOS CRUZ
26765

AUD. FISCAL 

MEIO 

AMBIENTE

SEMMA G H 03/03/13

WILIAM 

SOUZA VILELA
31916

AGENTE 

SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS

CIG B C 31/03/13

PORTARIA Nº  374/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  6871/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal VANUZE NUNES 
ARCANJO RODRIGUES, Agente de Serviços Públicos 
Municipais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
a concessão de licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir de 22 de abril 
de 2013, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 4.009/94, com redação 
alterada pela Lei nº 6.673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA N° 377/2013

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ 
MUNICIPAL DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DO PLANO 
DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA – PDE Escola, 
DESIGNADA ATRAVÉS DA PORTARIA N° 830, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2011.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n°. 
23.462, de 01 de janeiro de 2013,  resolve:

Art. 1º  Alterar a composição do COMITÊ MUNICIPAL 
DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DO PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA – PDE Escola, designada 
através da Portaria n° 830/2011, de 31 de outubro de 2011, que 
passa a vigorar com os seguintes membros:

Aretuza de Almeida Lima – CPF: 034.594.907-21;
Giliane Almeida Barbosa Coelho – CPF: 077.442.527-05;
Giselda dos Santos Álvaro – CPF: 818.289.937-00;
Jeane Souza dos Santos Corradi – CPF: 070.957.187-92;
Patrícia Araújo dos Santos – CPF: 022.645.507-67;
Roselane de Araújo Lima Barreira – CPF: 015.466.427-81.

Art. 2º A coordenação dos trabalhos do Comitê ficará a cargo da 
servidora Patrícia Araújo dos Santos, sem prejuízo de outras 
atribuições que lhe forem conferidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2013.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 081/2013.
CONTRATADA: BETUMES ITABITA CONCRETO E 
ASFALTO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Contratação de Serviços de Usinagem de CBUQ – 
Concreto Betuminoso Usinado Quente, conforme especificações 
do Anexo I, Item 001, do Edital de Pregão nº. 15/2013.
VALOR: R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 19.01   Projeto/Atividade: 15.122.0053.2.429   
Despesa: 4.4.90.51.03.01.
Fonte de Recursos: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Braz Barros da Silva – 
Secretário Municipal de Obras, Augustinho Gualandi e Carlos 
Eduardo Colnago – Representantes da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 14.589/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 082/2013.
CONTRATADA: BETUMES ITABITA CONCRETO E 
ASFALTO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aquisição de Agregado (mistura de areia 
industrializada e brita zero), conforme especificações do Anexo 
I, Item 001, do Edital de Pregão nº. 014/2013.
VALOR: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil, seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade:19.01, Projeto/Atividade:15.122.0053.2.429, 
Despesa:4.4.90.51.03.01.
Fonte de Recursos: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Braz Barros da Silva – 
Secretário Municipal de Obras, Augustinho Gualandi e Carlos 
Eduardo Colnago – Representantes da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 14.579/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 083/2013.
CONTRATADO: WILHAN LIMA CARVALHO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 19.641,71 (dezenove mil, seiscentos e quarenta 
reais e setenta e um centavos), referente aos Itens nº 001, 002, 
004, 009, 012, 013, 024, 031, 032 e 034, da Chamada Pública nº 
001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e Wilhan Lima 
Carvalho – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.542/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 084/2013.
CONTRATADO: MARIA DIOLINDA ALVES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 7.185,18 (sete mil, cento e oitenta e cinco reais e 
dezoito centavos), referente aos Itens nº 001, 002, 008, 009 e 032, 
da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e 
Maria Diolinda Alves – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.453/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 085/2013.
CONTRATADO: ANA ALICE ZANON AVELAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 1.837,00 (hum mil, oitocentos e trinta e sete reais), 
referente ao Item nº 004, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e Ana 
Alice Zanon Avelar – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.465/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 086/2013.
CONTRATADO: HELIO ROMUALDO DE SOUSA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 2.531,46 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais 
e quarenta e seis centavos), referente aos Itens nº 002, 009, 011, 
012, 032 e 033 da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e 
Helio Romualdo de Sousa – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.423/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 087/2013.
CONTRATADO: SEBASTIÃO OLIVIO MENDONÇA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 5.923,71 (cinco mil, novecentos e vinte e três 
reais e setenta e um centavos), referente aos Itens nº 001, 002, 
007, 009, 010, 012, 023, 031, 032 e 033, da Chamada Pública nº 
001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e 
Sebastião Olivio Mendonça – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.418/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 088/2013.
CONTRATADO: CRISLANE TOSTA MATIAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 6.866,01 (seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais 
e um centavo), referente aos Itens nº 002, 009, 011, 012, 017, 032 
e 033, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Crislane Tosta Matias – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.422/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 089/2013.
CONTRATADO: DALTON DE SOUSA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 8.151,36 (oito mil, cento e cinquenta e um reais e 
trinta e seis centavos), referente aos Itens nº 002, 004, 009, 011, 
012, 017 e 032, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Dalton de Sousa – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.454/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 090/2013.
CONTRATADO: ANTONIO MORAES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.

VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Antonio Moraes – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.437/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 091/2013.
CONTRATADO: ELIO ALMEIDA DA SILVA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais), referente 
ao Item nº 022, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Elio Almeida 
da Silva – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.448/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 092/2013.
CONTRATADO: LUZIELE CASSIMIRO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Luziele Cassimiro de Souza – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.432/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 093/2013.
CONTRATADO: ANTONIO CARLOS MARTINI LIMA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 1.837,00 (hum mil, oitocentos e trinta e sete reais), 
referente ao Item nº 004, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Antonio Carlos Martini Lima – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.450/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 094/2013.
CONTRATADO: PAULO SERGIO MARTINI LIMA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 1.837,00 (hum mil, oitocentos e trinta e sete reais), 
referente ao Item nº 004, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Paulo Sergio 
Martini Lima – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.457/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 095/2013.
CONTRATADO: RUBENS RIBEIRO VARGAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 11.510,71 (onze mil, quinhentos e dez reais e 
setenta e um centavos), referente aos Itens nº 001, 002, 004, 
007, 009, 010, 011, 012, 013, 023, 024, 031, 032, 033 e 035, da 
Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Rubens Ribeiro Vargas – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.425/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 096/2013.
CONTRATADO: SUELY CASSIMIRO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Suely Cassimiro de Souza – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.466/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 097/2013.
CONTRATADO: PAULO SERGIO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 8.153,01 (oito mil, cento e cinquenta e três reais e 
um centavo), referente aos Itens nº 002, 004, 009, 011, 012, 017 e 
032, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Paulo Sergio 
de Souza – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.459/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 098/2013.
CONTRATADO: LEONARDO MARCELINO VENTURA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Leonardo Marcelino Ventura – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.458/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 099/2013.
CONTRATADO: LUIS CLAUDIO MARTINI LIMA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 1.837,00 (hum mil, oitocentos e trinta e sete reais), 
referente ao Item nº 004, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Luis Claudio 
Martini Lima – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.452/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 100/2013.
CONTRATADO: EDER GOMES VARGAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 11.510,71 (onze mil, quinhentos e dez reais e 
setenta e um centavos), referente aos Itens nº 001, 002, 004, 
007, 009, 010, 011, 012, 013, 023, 024, 031, 032, 033 e 035, da 
Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Eder Gomes 
Vargas – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.470/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 101/2013.
CONTRATADO: MARIA RENILDA CAROLINO DA SILVA 
MARRANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 6.881,60 (seis mil, oitocentos e oitenta e um reais e 
sessenta centavos), referente aos Itens nº 002, 004, 009, 011, 012, 
023, 032 e 033, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Maria Renilda Carolino da Silva Marrane – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.469/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 102/2013.
CONTRATADO: SIRLEIDE DE SOUZA DA SILVA MOULIN.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Sirleide de 
Souza da Silva Moulin – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.434/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 103/2013.
CONTRATADO: ROBSON PERMANHANI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Robson Permanhani – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.473/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 104/2013.
CONTRATADO: RONILSON FELIPE DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 8.332,36 (oito mil, trezentos e trinta e dois reais e 
trinta e seis centavos), referente aos Itens nº 002, 007, 008, 009, 
011, 032 e 035, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Ronilso Felipe de Souza – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.419/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 105/2013.
CONTRATADO: LACI PERMANHANI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 7.753,96 (sete mil, setecentos e cinquenta e três 
reais e noventa e seis centavos), referente aos Itens nº 001, 008, 
009, 012, 013 e 032, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.

Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Laci Permanhani – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.456/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 106/2013.
CONTRATADO: EUCIRLANDES DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Eucirlandes 
de Souza – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.464/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 107/2013.
CONTRATADO: ISAAC DEPOLO DE JESUS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.818,46 (quatro mil, oitocentos e dezoito reais 
e quarenta e seis centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 004, 
009, 012 e 032, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Isaac Depolo 
de Jesus – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.426/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 108/2013.
CONTRATADO: DIONES DOS SANTOS ALVES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 9.375,00 (nove mil, trezentos e setenta e cinco 
reais), referente ao Item nº 008, da Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Diones  dos 
Santos Alves – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.430/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 109/2013.
CONTRATADO: ONOFRE LUNZ SCARPI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.335,50 (quatro mil, trezentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 017, da Chamada 

Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Onofre Lunz 
Scarpi – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.421/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 110/2013.
CONTRATADO: CARMELITA LUIZ TOSTA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Carmelita Luiz Tosta – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.435/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 111/2013.
CONTRATADO: BRUNA CASSIMIRO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e  
Bruna Cassimiro de Souza – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.415/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 112/2013.
CONTRATADO: MALVINO DE OLIVEIRA MARTINS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), referente ao Item nº 008, da Chamada 
Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon Calegario 
– Secretária Municipal de Educação em Exercício e  Malvino de 
Oliveira Martins – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.436/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 113/2013.
CONTRATADO: JALDE PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta,  todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 001/2013.
VALOR: R$ 9.066,15 (nove mil, sessenta e seis reais e quinze 
centavos), referente aos Itens nº 001, 002, 004, 017, 031 e 033, da 
Chamada Pública nº 001/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Andrea Lugon Rigon 
Calegario – Secretária Municipal de Educação em Exercício e   
Jalde Permanhane – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.420/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 032/2013.
CONVENENTE: APAC – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E 
ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG.
OBJETO: Incentivar, desenvolver, implementar e coordenar ações 
voltadas para a reinserção social dos recuperandos sentenciados, 
por intermédio de “Atividades Laborais”.
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos próprios, consignados à dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 10.01,Programa de Trabalho: 20.122.0053.2.423, 
Despesa: 3.3.50.41.47.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes – 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Cláudia 
Aguiar Almeida – Presidente da APAC.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-2.259/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 033/2013.
BENEFICIÁRIA: LAR NINA ARUEIRA.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO: Repasse financeiro ao BENEFICIÁRIO, para 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

manutenção do Lar Nina Arueira.
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3.3.50.43.04.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 Recursos Ordinários
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião José 
de Oliveira – Presidente do BENEFICIÁRIO.
PROCESSO: Protocolo nº 1-998/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MARIA VERÔNICA DE ALMEIDA 
RODRIGUES.
OBJETO: Contratação de Maria Verônica de Almeida Rodrigues 
para realizar 07 (sete) apresentações de teatro de fantoches na 
Programação do Projeto Tenda Cultural, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-11.281/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VALÉRIA GOMES REZENDE.
OBJETO: Contratação da cantora Valéria Gomes Rezende para 
realizar 07 (sete) oficinas de canto na programação do Projeto 
Tenda Cultural, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMCULT.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.630,00 (sete mil, seiscentos e trinta 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-11.507/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MÁRCIA MARIS LEAL.
OBJETO: Contratação da fotógrafa MÁRCIA MARIS LEAL para 
realizar 07 (sete) oficinas de fotografia na programação do Projeto 
Tenda Cultural, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMCULT.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.590,00 (oito mil, quinhentos e 
noventa reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-11.513/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Notificação: 28748/2013 
(Lei 1124/67 Art. 192º) 
Infrator: Patrick Eler Leal
Endereço: Rua Godofredo Adverci, 49/59
CNPJ/CPF: 103.482.287-08

Auto de Infração: 5367 
(Lei 1124/67 Art. 192º) 
Infrator: Patrick Eler Leal
Endereço: Godofredo Adverci, 49/59
CNPJ/CPF: 103.482.287-08

Auto de Infração: 5455 
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: Thiago Bertulozo Ferreira
Endereço: Rod. Cachº X Alegre (Engenheiro Fabiano Vivácqua, 
s/n
CNPJ/CPF: 14.166.906/0001-95

Auto de Infração: 6098 
(Lei 1124/67 Art. 192º) 
Infrator: Nilton Gonçalves de Rezende
Endereço: Lauro Lemos, 21
CNPJ/CPF: 579.044.727-91

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO Nº. 015/2013 - FMS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a retificação do Pregão nº. 015/2013, cujo 
objeto consiste na Aquisição Kit HIV e Hepatite (Registro de 
Preço), passando a abertura para o dia 28/05/2013 às 09hs. 

O Edital completo com a retificação à disposição na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de Maio de 2013.

ANDRÉIA FEU QUARESMA PACHECO
Pregoeira



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2095/2013.

CONCEDE “COMENDA BERNARDO HORTA DE 
ARAÚJO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Bernardo Horta de Araújo” 
nos termos da Resolução Nº 265/2012 a:

José Bessa Barros

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de março de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2096/2013.

CONCEDE “COMENDA BERNARDO HORTA DE 
ARAÚJO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Bernardo Horta de Araújo” 
nos termos da Resolução Nº 265/2012 a:

Humberto Dias Viana

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de abril de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2097/2013.

CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” nos 
termos da Resolução Nº 147/2008 a:

Alexandro de Oliveira Campanha
Edson Alves Filho
Eliomar Medeiros Menon
João Paulo Souto Babiski
Maria Helena Gonçalves Mignone
Michel Novato Freire
Os Caipiras
Rhamon da Silva Macedo
Sidnéia da Silva Félix de Almeida
Zenaldo Candido de Oliveira

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de abril de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2098/2013.

CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” nos 
termos da Resolução Nº 147/2008 a:

Alvaro Ferreira Esteves Filho – Dj Alvaro Regal
Angélica dos Santos
Carlos Alberto Pereira
Laurindo Poleto
Marcos Antonio de Moura

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de abril de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2099/2013.

CONCEDE TÍTULO DE “VEREADOR DO SÉCULO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título de “VEREADOR DO SÉCULO” 
ao Vereador JOSÉ CARLOS AMARAL.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de abril de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2102/2013.

CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” nos 
termos da Resolução Nº 147/2008 a:

Evando Rufino da Silva
Evilásio Silva Santos
Jairo Roberto Pereira
Salmo Pereira da Silva

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2106/2013.

CONCEDE COMENDA “BATISTINHA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “BATISTINHA” nos termos 
da Resolução Nº 127/2006 a:

Getúlio de Vita Rodrigues

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de maio de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2107/2013.

CONCEDE COMENDA “BATISTINHA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “BATISTINHA” nos termos 
da Resolução Nº 127/2006 a:

Cristiano Tessinari Modesto

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de maio de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 169/2013

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

ART. 1º – Designar o servidor efetivo Reginaldo taddei fiorio, 
ocupante do cargo de motorista, para acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Aadministrativo nº 07/2013, advindo do 
Pregão Presencial nº 03/2013 reeditado, a partir do dia 20/05/2013, 
de acordo com o Artigo 76 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de maio de 2023.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 170/2013

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

ART. 1º – Designar a servidora efetiva Maria de Fátima Grillo, 
ocupante do cargo de telefonista, para acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Aadministrativo nº 08/2013, advindo 
do Pregão Presencial nº 05/2013 , a partir do dia 20/05/2013, de 
acordo com o Artigo 76 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de maio de 2023.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                               DOM nº 4371 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital de Pregão Presencial nº03/2013 reeditado

Processo nº 5182/2013

Objeto: Aquisição de Combustível – gasolina comum, óleo 
lubrificante, filtro de óle e ar para atender a Câmara Municipal.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro oficial desta 
Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando 
o empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme 
segue:

LICITANTE: POSTO NOGUEIRA LTDA
CNPJ:  27.124.023/0001-64
ITEM(s): 01, 02, 03, 04, 05, 06 E 07
VELOR:  R$25.690,50
 ( vinte e cinco mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta 
centavos ) 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2013

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº05/2013

Processo nº 5227/2013

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender a 
Câmara Municipal.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro oficial desta 
Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando 
o empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme 
segue:

LICITANTE: EV FERREIRA ME
CNPJ:  14.267.402/0001-61
ITEM(s): 01 A 15, 17 A 24, 26  A 36, 38 A 42, 44, 46 A 55
VELOR:  R$ 7.000,51 ( sete mil reais e cinquenta e um centavos) 

LICITANTE: DE PAULA CARLLETI LTDA
CNPJ:  04.521.664/0001-57
ITEM(s): 16. 25 E 45
VELOR:  R$ 578,60 ( quinhentos e setenta e oito reais e 
sessenta centavos ) 

LICITANTE: M MARINHO MOREIRA PAPEIS ME
CNPJ:  13.108.131/0001-39
ITEM(s): 43
VELOR:  R$ 10.980,00 ( dez mil e novecentos e oitenta reais ) 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2013

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente da Câmara Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de maio de  2013                                            DOM nº 4371 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


